Quibus sic praemissis pro maiori intelligentia huius rei prius decreui aduersam partem & iustitiam dicti Marchionis in iure fundare; quia secundum Bald. in *l. precib. C. de impub. & aliis subst. viam t. ferro aperit*, qui per contraria procedit; & sic prima fronte videtur, quod in hoc secundo casu dicta domina Ioanna sit vocata, cum adfint duo filii, sc. praedictus do. Marchio, & praedictado. Ioana, vt non confundantur haec duo, maioria de Moya cum maioria de Villena: licet enim dispositio loquatur, quando sunt duo filii masculi; idem tamen videtur dicendum, quando sunt duo filii, masculus, & foemina, cum vtroque casu procedat eadem ratio euitandae confusionis: non enim hoc est dispositum in fauorem masculi, nec agnationis, nec fauor masculinitatis & agnationis fuit causa huius dispositionis, sed tantummodo causa expressa in maioria, scilicet quod haec non confundantur cum maioria patris; & quando ratio & causa est expressa, censetur finalis gl. notanda in *l. cum tale. §. falsam. ff. de cond. & de monst. quam notat Bart. in l. 2. §. si. ff. de donat. Praeposit. in c. verum. de cond. apposit. num. 3.* & ideo ex tali ratione inferre possumus ad omnem casum etiam in materia correctoria, vt notat Bald. in *auth. quas actiones. C. de sacrosanct. eccles.* quia tacite cautum intelligitur, quando eadem ratio reperitur, vt in *l. his solis. C. de reuocand. donatio.* & idem notat Alex. in *l. cum mulier. in 5. notab. ff. sol. matrim.* quod confirmatur, quia interesse t. publicae utilitatis est, quod maioriae diuidantur, vt in *l. 7. tit. 7. li. 5. recop.* disponente de diuisione maioratum, cuius legis dispositio licet hoc casu non habeat locum; tamen ex ratione illius legis clare colligitur, adesse interesse publicum in diuisione maioratum. & vbi agitur de interesse publicae utilitatis, fit extensio t. etiam in poenalibus, & odiosis, vt notat Bart. in *l. 2. §. exercitum. ff. de his. qui no. infra. facit text. vbi Bar. & Bal. in l. si quis in gradu. §. hi quoque. ff. ad Sylla.* quia ratio dispositionis

- 6 sitionis est eius anima, & ideo potius attenditur, quam verba, quæ sunt tanquam corpus, vt notat Bal. in *l. si quis seruo. Codic. de furt.* & ideo sicut lex vel statutum
- 7 (quod stricte debet interpretari) disponit in his, de quibus expresse loquitur; ita ratio pariter dispositionem inducit, vt inquit Bald. in *capit. dilectus filius. de rescript.* & lex est, quidquid in ratione consistit, vt notat Abb. in *c. nulla ratio. de preb. allegans gloss. in capit. consuetudo. 1. distinct.* ex quo etiam in calibus et exceptuatis a regula, licitum est arguere ex identitate rationis, in *capit. cum dilecta. §. nos igitur. & ibi notat Abb. & Imo. de confirmat. vtil. vel inutil.* Iason in *l. quacumque. ff. de offic. eius. num. 80.* & ideo vbi mens & ratio omnimodo concurrunt, non dicitur extensio fieri, vt notatur per glo. in *c. 1. de tempor. ord. in 6. & in cap. si postquam. in ver. mente. de electio. in 6.* & quando in pluribus casibus est vna, & eadem ratio, non agitur de extensione; sed sicut genus omnes species comprehendit; ita ratio generalis omnes casus complectitur, vt scribit Paul. de Cast. in *conf. 232. presens casus. col. 2. & Bald. in auth. post fratres. C. de legit. hered. & quando est eadem ratio, non solum procedit hoc de casu ad casum, sed etiam fit extensio de persona ad personam, secundum Ang. in *l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posth. & Iason. in l. tale pactum. §. si. ff. de pact. in l. Titius. §. Lucius. ff. de liber. & posth. numer. 7. & Paul. Paris. in *conf. 50. in 3. par.* Præterea in materia exorbitanti si dispositio fundatur in aliqua qualitate, extenditur ad omnes, quibus conuenire potest illa qualitas, licet habeant diuersa nomina. Ita notat Abb. in *capit. 2. de postulat. & Iason. in l. si constante. solut. matrim. num. 81.* Nam canonici & monachi habent diuersa nomina, & tamen canon loquens de monachis & fundans se super religione, sub ista qualitate extenditur ad canonicos regulares, cum sint religiose personæ.**

Nec his obstat dicere, quod hic est diuersa ratio, cum in masculo sit fauor agnationis & familiæ conseruandæ, quæ cessat in fœmina; quia maxime est aduertendum, quod fundator huius maioris de Moya non considerauit agnationem, nec ad eam habuit respectum, ex quo vocauit fœminas, vt concludit Dec. in *consil. 370. & in consil. 563. volum. 4. & Soc. in l. cum auus. ff. de cond. & demonstr. & in l. Gallus. §. nunc. de lego. Velleia. ff. de liber. & posth. tantummodo enim habuit respectum ad consummationem maioris, ne cum alia confundatur, & ex maioria eadem constat hoc fuisse principale intentum fundatoris, maxime: quia ratio agnationis non est posita in maioria; & quando ista ratio non est expressa, non potest argui ab ea, secundum Bartol. in *l. liberorum. ff. de verbor. significat.* Bald. in *l. si defunctus. Cod. de suis & legit. hered.* item quia ratio agnationis conseruandæ videtur etiam et militare in filia, donec viuit, cum ipsa agnata sit, ita dicit Alex. *consil. 6. col. fin. volum. 6. & conf. 89. col. 1. eod. vol.* Decius in *conf. 563. numer. 8.* vbi dicit, quod hoc casu, quo fœminæ admittæ sunt, procedit sine dubio doct. Bart. in *d. l. liberorum.* scilicet quod a tali ratione agnationis argui non potest, cum expressa non sit.*

11 Nec etiam obstat dicere, quod in conditione voluntaria non fit extensio ad casum similem, sed debet impleri in forma specifica, vt est conclusio Bart. in *l. Gallus. §. & quid stantum. ff. de liber. & posth.* per text. in *l. qui heredi. in princip. & in l. Manius. ff. de condit. & demonstratio.* & sic dispositio hæc conditionalis: *si habuerit duos filios masculos, veniat maioris filio secundo masculo:* non habet locum, quando filius secundus non est masculus; quia conditio est voluntaria, & qualitas debet adesse, vt notat Bart. in *l. 1. §. ait prator. ff. ne quid in flum. publ.* quia respondeo, quod etiam in conditione voluntaria fit extensio de vno casu ad similem in effectu, vt colligitur ex verbis Bart. ibi: dum inquit, quod in conditione voluntaria testator videtur potius cogitare modum, quam effectum: ex quo datur intelligi, quod hoc totum dependet a voluntate testatoris, & ideo etiam in conditione voluntaria, si disponens videtur considerare effectum, idem est, quod in conditione necessaria ad actum. & ita concludit & declarat ibi Soc. & Dec. in *consil. 417. num. 11.*

& cum hic expressa ratione fundatoris constet, quod principaliter considerauit effectum non confusionis, sequitur clare, quod fit extensio ad casum non habentem confusionem, etiam si filius secundo genitus sit fœmina; propter rationem expressam, quæ conuenit ita existente filia, sicut existente filio, cum primogenito, præsertim quia fundator voluit & disposuit procedi a paritate, vel similitudine rationis; & non secundum ius commune.

Nec etiam obstat dicere, quod ex positione masculorum, & sic ex capite inclusio eorum intelligitur, & inducitur exclusio fœminarum; quia huic obiectioni facilis videtur responsio, scilicet quod positio filii masculi secundogeniti excludit hic fœminam: at non existente filio masculo secundo, non excluditur fœmina: quia si positio masculorum excludit fœminas, est extraneitas masculis, secus alias, Bald. in *l. pactum, quod detali. Cod. de pact.* & cum hic non sit filius masculus secundogenitus; sequitur, quod positio primogeniti non excludit fœminam. Positio autem filii masculi primogeniti non excludit fœminam quia primogenitus hic in ista clausula non est vocatus, immo exclusus; & ex positione masculi exclusi non intelligitur et exclusio fœmina, vt notat Bar. in *l. seruo legato. §. si testat. de legat. 1. & in l. 4. §. si duo. in si. ff. de collat. bonor. & in l. 2. §. videnda. ff. ad Tertullian. Imo. in *l. Gallus. §. quid si tantum. circa si. ff. de liber. & posth. Alexand. in consil. 69. volum. 1. & cum in isto casu filius primogenitus non sit vocatus, nec institutus, sequitur, quod positio eius non inducit effectum exclusionis fœminarum, sed tantum inducit & facit numerum respectu secundi, qui est vocatus in hac clausula. Confirmatur, quod inclusio et vnus non est exclusio alterius, quando adest eadem ratio. text. & ibi Dec. in *c. secundo requiris. de appellatio. l. cum prator. ff. de iudic.***

Minus etiam obstat dicere, quod regula prima huius maioris fuit, quod filius masculus primogenitus admittatur, & quod exceptio huius regulæ solummodo est facta in casu, quo duo filii masculi existent, & quod ista exceptio firmat regulam in contrarium, ultra istum casum exceptuatum; quia responsio est clara, scilicet, quod ex ratione, quam expressit euitandæ confusionis, colligitur, quod hæc exceptio etiam procedit in casu, quo existant duo filii, masculus & fœmina, vt supra est dictum, quod fortissima ratione comprobari videtur: quia si nullo existente masculo, sed existentibus duabus fœminis hæc diuisio maioratum debet fieri non ex verbis clausulæ, quæ loquitur in masculis, sed ex extensione rationis euitandæ confusionis; ita videtur extendi ad casum, de quo agimus, ratione euitandæ confusionis, non obstante agnatione masculi; cum disponens (vt supra est dictum) non habuerit respectum conseruandæ agnationis; quia vocauit in aliquibus casibus fœminas, sed tantum habuit principalem respectum euitandæ confusionis.

Nec etiam obstat, si ex aduerso opponatur, quod si confunditur in Marchione magis confunditur in prædicta d. Ioanna, & data confusione in vtrisque debet præferri masculus, tam de iure communi & regio, quam de iure particulari huius maioris, in qua est expressa dispositio, & multoties repetita, quod concurrentibus masculo, & fœmina, masculus (& si ætate minor) præferatur; quia respondeo, quod in prædicta Ioanna, non est dare confusionem, & si sit nupta homini habenti aliat maioras, quia hæc maioris non pertinet ad maritum, sed tantum ad mulierem, & ipsa est successor huius maioris, & non maioris mariti, nec maritus est successor huius maioris, sed tantum suæ. Præterea initium originale attenditur; & non qualitas superueniens, vt in *l. si defuissor. §. si. ff. qui satisd. cogat. & in l. quacumque actiones. de act. & oblig. & in l. is qui puteum. §. si postea. ff. quod vi, aut clam. & in l. prator ait §. is etiam. ff. de eden. facit l. defuncta. ff. de usufruct. & in l. circa. ff. de inoffic. test. & sic quod attenditur in initio dispositionis, est, quod maioratus non perueniat ad filium habentem alium maioratum; qualitas autem matrimonii superueniens non mutat dispositionem; immo expresse est dispositum, quod successioni hu-*

ius maioriam non noceat matrimonium contractum cum homine habente aliam; quia vere & proprie non est hoc casu dare confusionem legalem.

Secundo principaliter; quia clausula dicit: *y no venga ni pueda venir al hijo mayor*, quae verba non sunt personalia respectu masculorum: immo realia appposita ipsimet  $\dagger$  maioriam, & sic haec dispositio realis sequitur rem, & maioriam quocumque vadat, ut in *l. si. C. quo quis ord. conveniat. lib. 1. 1. & in l. 2. Cod. ex quibus causis pign. tacite contra. & in §. item Serviana Institur. de act. & in l. via. ff. de servit. rustic. praed. & ius reale constituitur, quando negatur, & auferitur  $\dagger$  potentia. ita declarat Paul de Cast. in *l. Lucius numer. 2. ff. de servit. rust. praed. & quando dispositio est realis, afficit rem, et si transeat in non subditum;**

19 *secus si dispositio  $\dagger$  est personalis, ut tradit Aret. in consil. 25. & Soc. consil. 45. volum. 3. Præterea hic in exclusione filij maioris est dispositio geminata; quia in vocatione secundi fuit exclusus primus, argumento l. cum prator. ff. de iud. & postea dicit: *y no venga. & postea: ni pueda venir.**

20 *&  $\dagger$  geminatio multum operatur, ut per Bart. in l. cum scimus. Cod. de agricol. & cens. maxime quando tantum est dicere: *y no venga, ni pueda venir.* quantum, penitus non*

21 *veniat, & dictio, penitus, præcisam habet  $\dagger$  naturam, & est verbum adeo præcisum, quod nullam recipit limitationem, seu modificationem, nec restrictionem, secundum Alexand. in l. qui usufructum. ff. de verb. oblig. & Ang. in consil. 3. 1. maxime; quia hic non loquitur de filio masculino secundo, sed tantum de filio secundo quod ei veniat hæc maioriam: ex quo videtur, quod ista clausula, & dispositio eius non est respectu masculinitatis, nec restringenda tantum in casu duorum masculorum, cum  $\dagger$*

22 *dictio, *l. ius*, ita comprehendat feminam, sicut masculum, *l. si quis ita. in prin. ff. de testam. rat. & in l. si ita scriptum. de legat. 2.* & licet quando in dispositione sit mentio de masculis, si postea in alia parte fiat mentio simpliciter de filiis, intelligatur  $\dagger$  de filiis masculis, ut concludit Dec. in consil. 15. p. 1. illud est, quando testator conferuat agnationem, ut ibi concluditur per Dec. & in consil. 495. p. 4. Cum autem in hac dispositione non conferuetur agnatio, ut supra dictum est, sequitur, quod hic denominatio filij non denotet masculinitatem, sed quod intelligatur secundum propriam significationem dictionis, *filij*, ut concludit Anna. consil. 22. & tradit Ias. in l. qui filij. in prin. ff. de leg. 1. Præterea illa dictio copulativa, *Et*, cum ingeratur generali subiecto, non  $\dagger$  copulat qualitates masculinitatis, sed plura subiecta, scilicet duorum filiorum, ut tradunt Bal. & Ias. num. 2. in l. 1. ff. de inst. & iur. in prin. ex quo concludunt, quod in legato facto doctoribus & medicis non requiritur concursus, quod idem sit doctor, & medicus; & idem concludit Fel. in c. 2. de rescript. maxime; quia est posita in duabus orationibus.*

Tertio principaliter; quia in illis verbis, *o hija en defecto de hijo varon*, vocatur filia in defectum filii secundogeniti: dicit enim clausula: *Pero si acciderit que la tal muger solamente huviere ut hijo varon, que el tal hijo aya el dicio mayorazgo, y lo tenga e posea en su vida: pero despues de sus dias, que lo aya y herede el segundo hijo varon. suyo legitimo natural, o hija en defecto de hijo varon, &c.* & quod hæc clausula intelligatur non in defectum filiorum omnium masculorum, sed in defectum tantum  $\dagger$  filii masculi secundogeniti, probatur seqq. Primo; quia verba intelliguntur secundum sermonem, de quo agitur, & secundum subiectam materiam, etiam verba impropriando, text. in *l. si defensor. §. 1. ff. de interrogat. act. & in l. si vno. in prin. ff. loca. & in l. si stipulatus. ff. de vsur. Alexand. consil. 5. lib. 4. & cum loquatur clausula de filio secundo, & in eo formetur clausula proxima præcedens excludendo maiorem, & vocando secundum, sequitur, quod clausula, quae sequitur, intelligitur de secundo illo genito, de quo loquitur clausula præcedens.*

26 *Secundo; quia regula est, quod  $\dagger$  verbum simpliciter prolatum in materia indifferenti, intelligitur per prius, non per posterius. ita tradit Bald. istam reg. in l. 1. Codic. de success. edi. per text. in l. qui liberis. §. hæc verba. ff. de vulgar. & pupil. vbi est bonus text. quod verba generalia, quisquis*

*mibi heres erit, intelliguntur  $\dagger$  de his, qui immediate sunt* 28 *heredes, & sic ista clausula refertur ad filium, de quo prius supra proxime & immediate habetur. Tertio, quod substitutio intelligitur facta secundum institutionem. text. in l. 1. C. de impub. & aliis subst. & in l. qui liberis. §. si. & in l. si plures. ff. de vulg. & in §. si ex disparibus. Instit. de vulg. subst. & in §. substituitur. Inst. de pup. subst. & in l. coheredi. §. qui discretas. & ibi Alexand. ff. de vulg. ex quo dicit Bart. in l. si. ff. de Trebell. quod si testator in certa quantitate instituit feminas, & uniuersaliter masculos, & substituit dicendo, si quis eorum sine filiis decesserit, portio sua deueniat ad superstites, si conditio eueniat in vno masculorum, masculi & non feminae intelliguntur substituti. Ex quo igitur hic non instituit, nec vocauit filium maiorem masculorum, sed tantum secundogenitum, sequitur, quod substitutio facta de filia in defectum filii, intelligitur de filio secundo vocato, non autem de filio primogenito non vocato, immo excluso in hac parte, & clausula.*

29 *Quarto; quia  $\dagger$  quando in dispositione sunt multa capitula, & aliqua clausula ponitur in vno capitulo, seu inter verba ipsius, ad illud tantum refertur, ut concludit Bart. in l. talis scriptura. num. 3. ff. de leg. 1. Cum igitur hæc clausula sit appposita in isto capitulo, quod vocat secundogenitum, sequitur, quod ad hoc tantum capitulum, & ad filium secundogenitum in eo vocatum refertur. Quinto; quia iste secundus casus, scilicet quando verbit femina homini habenti aliam maioriam, est diuersus à primo casu, quando non nupsit habenti aliam maioriam, & dispositiones primi casus sunt contrariae, & diuersae à dispositionibus istius secundi casus, eo videlicet, ne confundatur hæc maioriam in hoc secundo casu. Cuiusmodi igitur hæc capitula sint diuersa, & dispositiones etiam sint diuersae, sequitur, quod clausula ista posita in capitulo istius secundi casus, non refertur ad præcedentia primi casus, cum sit contrarietas in dispositionibus, & quando adest contrarietas, non fit relatio ad omnia  $\dagger$  præcedentia, sed tantum ad proxima, text. in l. si idem cum eodem. §. fin. ff. de iurisdict. omni. iudic. Bartol. in d. l. talis scriptura. numer. 3. & ibi Iason. & in d. §. fin. & in l. 1. C. de lib. prater. Sexto; quia dispositio totius istius clausulae, & istius  $\dagger$  secundi casus principaliter est facta, & venit ad exclusionem filii primogeniti, & ad inclusionem filii secundogeniti, ut hæc maioriam non confundatur cum alia, & ideo illa verba; *En defecto de hijo varon*, intelliguntur de filio, de cuius inclusione, & vocatione sermo agitur, cum debeant intelligi secundum conditionem personae, de qua agitur in *l. plenum. §. equit. ff. de vsu & habit. & in l. ex militari. §. fin. ff. de testam. milit. l. penult. ff. de alim. legat. & hoc fundamento alias vtitur Ias. in l. 1. Codic. de success. edi. numer. 5. Septimo confirmatur ex doctrina, Bald. in d. l. 1. Codic. de success. edi. approbata ibi per omnes, & per Iason. numer. 5. scilicet, quod  $\dagger$  quotiescunque profertur aliqua dictio simpliciter, & indefinite, debet intelligi per magis immediatum, & in eo, in quo est maior ratio propter maiorem proximitatem. Ex quo concludit Iason, quod statutum Cremonae excludens feminas extantibus fratribus, intelligitur solum de proximioribus fratribus, filiorum, & non de fratribus defuncti, non obstante ratione & præsumptione agnationis, cum non sit expressa. Confirmatur & octavo ex eo, quod concludit Thom. Fastoli causa 24. dubio 46. quem refert & sequitur Fel. in c. 2. de rescript. nu. 38. vers. restringe. hanc tertiam fallentiam. scilicet, quod  $\dagger$  clausula adiecta post plura copulata refertur ad vltimo notata; vnde si dicitur; *provideatur Titio de præbenda & portionibus, ac præstimonis cedentium, vel decedentium*; illud, *cedentium, vel decedentium*, non refertur ad præbendam; vnde si vacat per priuationem, debetur. Nec his obstat dicere, quod ista  $\dagger$  pars in dubio debet intelligi & declarari per regulam communem iuris, & particularem huius maioriam, scilicet, quod filia non succedat, nisi deficiente filio masculino, quia vna pars per aliam declaratur, ut in *l. filibus. in prin. ff. de leg. 1. & quia in  $\dagger$  dubio dispositio regularur secundum iura communis illius materiae, ut per Bart. in l. heredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebell.***

ut inducatur correctio, quæ in continenti non præsumitur, ut in *l. nam ad ea. ff. de condit. & demonstr.* quia responsio est clara, scilicet, quod ista secunda dispositio, cum sit diuersa à prima (ut supra in princip. est dictum) & cum sit contra ius commune & particulare huius maioræ, non debet restringi, nec interpretari, nec à iure communi, nec à iure istius maioræ. Quia, ¶ quando statutum venit ad derogationem alicuius iuris, ab illo iure non potest restringi, nec declarari. Ita Bald. in *l. maximum vi tium, versic. vltimus queritur de tali questione. Cod. de liber. preter.* & sequitur Paul. in *l. fin. §. in computatione. C. de iure delib. Alexand. consil. 227. volumin. 6. & eodem volum. consil. 299.* & in hac dispositione non videtur se corrigere, sed intelligere & limitare, quod primo casu disposuit cum qualitate istius clausulæ, ut alias ita respondit Dec. simili obiectioni, de correctione, in *consil. 92. in fin. part. 1.* idem est, à principio limitate disponere, vel ex post facto disposita limitare, text. in *l. Lucius. §. ¶ que habebat. ff. ad Trebellian.* & probat text. vbi Paulus *l. si mihi. ff. de seruit. rusticor. pradior.* & licet rigorosum videatur, quod filia excludat masculum primogenitum; tamen magis rigorosum esset, & iniquum quod voluntas ¶ testatoris iuberetur, cum testator potest legem imponere, *l. quoties. C. de donation. que sub modo. c. verum. de condi. apposit.* cum quilibet sit in re sua moderator, ¶ & arbiter, *l. in re mandata. C. mand. etiam abutendo, l. sed & si lege. §. si consuluit. ff. de petit. hered.* & ideo nihil magis hominibus debetur, quam ut supremæ voluntatis liber sit stylus, & licitum, quod iterum non redit, arbitrium, ut in *l. i. C. de sacros. eccles.* & ¶ cum ita à fundatore disponatur, iudex, qui habet iudicare, non debet esse eo, nec lege clementior, ut in *Authent. de iud. §. oportet.*

Quarto principaliter; quia in principio istius clausulæ, ibi, dum ¶ dicit: *Mando que si viuere dos hujus varones, que este dicho mayorazgo venga al hijo segundo legitimo natural, ya sus descendientes;* præfert fœminam filio masculo primogenito; quia illud ¶ verbum, *descendentes,* comprehendit tam masculos, quam fœminas, ut concludit Alex. *consil. 60. volum. 3.* per text. in *Authent. de hered. ab intest. post principium,* & in *l. fin. C. de suis, & legitim. heredibus.*

Quinto principaliter; quia si opponatur, quod est clausula, de qua supra, ibi dum dicit, *o bija en defecto de hijo varon,* intelligitur (prout supra est dictum) in fauorem prædictæ d. Ioannæ, nihilominus tamen non nocet in hoc casu, quo dominus Marchio est vocatus supra in clausula speciali, quando vnus tantum masculus fuit, cum ipse tantum vnus sit filius masculus. Respondetur, quod in illa clausula prædictus dominus Marchio non est vocatus; quia intelligitur, quando est vnus filius masculus solus, sine masculis, & fœminis, quod hic non est, cum adsint duo filii, masculus, & fœmina, & quod intellectus istius clausulæ sit ita, de iure fundatur sequentibus. Primo; quia non dicit, vnus filius masculus, sed tantum vnus filius masculus; & sic loquitur quando est vnus vir, & iste vir solus, & sic non sufficit, quod ¶ sit vnus masculus respectu duorum, casus præcedentis, sed etiam cum hoc requiritur, quid sit solus, & cum sint verba geminata, vnus & solus, multum debet operari talis geminatio, ut notatur in *cap. sic cautio. de fide instrum.* & per Bartol. in *l. cum scimus. C. de agricol. & censit.* Secundo; quia ista qualitas, *solus,* debet verificari, ut ¶ dispositio procedat secundum notata per Bartol. in *l. i. §. ait prator. ff. ne quid in sum. public.* Ioannes Andreas in *capitul. 1. de homicid. in 6.* Bald. in *l. si quis non dicam rapere. Codic. de Episcop. & cler.* vbi dicunt, quod ut statutum habeat locum, qualitas statuti debet verificari, & probari. Item; quia hic qualitas masculinitatis non ¶ consideratur simpliciter, sed secundum quid videlicet, quod filius vnus masculus sit solus. & ideo non sufficit, quod vna tantum qualitas verificetur, sed omnes debent concurrere, ut verificetur & habeat locum dispositio, argumento *legis si heredi plures. ff. de condit. instit.* ex quo concludit Dec. *consil. 13. part. 1.* quod quando statutum loquitur in agnatis masculis ad exclusionem fœminarum & agnatarum, non sufficit quod adsint masculi, nisi sint agnati.

Confirmatur; quia ¶ dispositio facta in simplici, non verificatur in qualificato, nec in eo habet locum, nec è contra. gloss. notab. in *Clemen. 1. de probation.* facit gloss. in *Clemen. dudum. de sepult.* faciunt notata per Bartol. in simili in *l. i. §. parui refert. ff. quod vi, aut clam.* per Bald. in *l. i. Codic. de cond. indebit. l. ita pudor. & ibi communiter doctor. Codic. de adult. Præposit. in c. ad id. de sponsal. numer. 3.* Tertio confirmatur, quod dictio, ¶ vnus, denotat per se vnitatem, ita quod non habeat compositionem, ut inquit Simpl. in *commuent. super predicam. Quantitatis.* & Tiraq. in *tract. ¶ de præscript. in 4. gloss. fol. 17.* & numerus singularis ex vi numeri non includit nisi vnus. Bald. in *l. cum inter veteres. C. de fideicommiss. liber.* & ideo, *solus,* non debet denotare aliud plus ¶ quam vnitatem, aliàs esset superfluum, contra doctrinam Bald. in *rubr. C. de contr. emp. vers. nono quaro.*

Quarto; quia solus proprie est, qui secum non habet alium, ita videtur probari ex text. in *l. cum quidam. §. quod dicitur. vers. quod si ipse putet. solus. ff. de acq. hered.*

Quinto; quia ¶ vnus tantum dicitur, qui non habet secundum, & sic vnus tantum dicitur respectu secundi. ita probat bonus text. in *l. his solis. Codic. de reuoc. don. ibi: his solis matribus, que non in secundi matrimonii fœdus nupserrint, sed vnus matrimonii tantum sunt:* ponderanda enim illa verba, *que non in secundi matrimonii fœdus nupserrint sed vnus matrimonii tantum sunt.* quia ibi videtur expressè probari, quod mulier vnus tantum matrimonii est, quæ secundum matrimonium non habet, & sic clare probat text. quod vnus tantum dicitur, qui non habet secum secundum.

Sexto pro hac parte ¶ videtur text. in *l. i. §. sed si incertum. ff. de ventre in poss. mitten.* vbi probat text. quod exhereditatio facta, si filius mihi vnus nascetur (quæ intelligitur de filio masculino; quia in exheredatione odiosa appellatione filii non comprehenditur filia, ut ibi dicit etiam text.) non verificatur si nascuntur filius, & filia, nec placet nunc responsio, scilicet, quod loquitur in materia odiosa; quia immo idem erit in materia fauorabili, puta in institutione, ut si institutio fiat, si vnus filius nascetur, hæres esto; quia ista institutio ¶ non extenditur etiam de æquitate ad casum, in quo nascantur filius, & filia. ita concludunt Bart. & Paul. de Cast. qui bene declarat. Alexand. & Ias. in *l. si ita scriptum. ff. de lib. & posth.* per text. in *l. commodissime. ff. eo tit.* quia ut ibi declarat bene Paul. institutio intelligitur facta in casu, quo solus nascetur.

Septimo; quia hoc idem probatur ex verbis Pauli ibi, vbi dicit hæc verba: *quod videtur instituisse filium masculum, si solus nascetur, vel filiam fœminam, si sola nascetur.* cum ergo hic natus sit masculus, & fœmina, neuter eorum videtur institutus, & sic clare tenet, & dicit ibi Paul. quod solus filius masculus dicitur, quando cum eo non nascitur filia fœmina, & quod sola fœmina dicitur, quando cum ea non est filius masculus.

Octauo hanc partem in expresso concludunt Bart. & Soc. *num. 77. in l. cum auus. ff. de cond. & demonstr. & Ias. in l. 2. in si. prin. num. 9. ff. de verb. oblig.* vbi dicunt, quod si testator substituit filio hoc modo: *si filius meus moriatur sine filiis masculis relictis fœminis, grauo, quod restituat hereditatem Titio: si vero habeat masculos, grauo, quod det centum illi.* Euenit casus, quod iste mortuus est relictis masculis, & fœminis, an habebit isto casu legarum illud de centum; & dicunt, quod non; quia illa clausula, *si vero habuerit masculos,* non ¶ verificatur, si cum eis habeat fœminas; quia verba intelliguntur simpliciter, & non secundum quid, ut in *l. hoc legarum. ff. de leg. 3.*

Non pro hoc videtur etiam expressa singularis illa decis. Anch. in *c. 1. de const.* scilicet, quod stante statuto, quod mater filio non succedat stante patruo; si extant mater patruus, & soror defuncti, de qua sorore non est facta mentio in statuto, dicit, quod collegium Perusinum cõsuluit, quod iste est casus omissus; vnde concludit, quod mater non est exclusa non obstante ratione conseruandæ agnationis, quæ præsumitur pro fundamento statuti. quam decisionem sequitur Alex. in *l. illam. C. de collat. col. 1.*

- Nec his obstat dicere, quod eo ipso, quod vocavit filium masculum, remanet exclusa foemina ex capite inclusio, ut notat Bart. in l. 2. §. videndum. ff. ad Tertull. & Bald. in l. si defunctus. C. de suis, & legi. hered. & in l. maximum vitium. col. 1. C. de liber. prat. & eo ipso, quod excluditur foemina, praesupponitur extare; quia priuatio praesupponit habitum, ut in l. decem. ff. de verb. obl. quia respondeo, prout alias respondet Dec. huicmet obiectioni, & fundamento in consil. 71. ad fin. par. 1. quia illud procederet, quando simpliciter, & absolute vocaretur filius masculus: si autem inclusio limitatur, non procedit supradicta conclusio; quia limitata causa limitatum parit effectum, ut in l. in agris. ff. de acquir. rer. domin. & in l. cancellauerat. ff. de his, qua in testamento delentur. Cum autem haec dispositio non loquatur absolute de filio masculino, sed de vno filio masculino solo, sequitur intentum.
- 54 Nec etiam obstat, quod alias t̄ verbum, *vir*, esset superfluum, & nullum operaretur effectum, quod de verbo etiam minimo non est asserendum, ut per Bald. in d. rubr. de contrah. empt. text. in l. si quando in princ. ff. de leg. 1. in c. si Papa. de priuil. in 6. glof. l. 1. ff. quod met. caus. quanto magis t̄ de verbo tantae importantiae, & ponderationis, sicut est verbum, *masculus*, de cuius natura est excludere foeminas, & verba debent intelligi proprie, ut in l. 1. ff. si ager veet. vel emph. per. Quia etiam huic obiectioni facilis videtur solutio, scilicet quod immo multum operaretur, & si non excludat foeminas; quia ponderandum est valde, quod in clausula praecedenti disposuit, quod filius maior non veniat, nec venire possit ad hanc maiorem, ex quo probabiliter posset dubitari, si existente vno filio masculino solo a foeminis, & a masculis esset idem, ita quod maioria perueniret ad alios transuersales vocatos; quia videbatur, quod sic, ex quo expresse in clausula praecedenti per verba geminata, immo triplicata filium primogenitum successorem alterius maioriae exclusit ab ista, ne cum illa confunderetur, & rationem tollendi hoc dubium expressit fundator, & fuit conueniens, quod expressisset, quod licet in clausula praecedenti exclusit primogenitum habentem aliam maiorem: si tamen esset solus a viris, & a foeminis, quod ipse succedet in vita sua, volendo magis, quod ipse succedat, & confundatur pro sua tantum vita, quam quod deueniat ad transuersales, & ita non est sine effectu haec dispositio, immo est maximi effectus; & quia ex nomine, & positione masculorum in his duabus clausulis etiam possit dubitari, si existente t̄ vno filio masculino, & vna filia foemina, ipsa succederet in hac maioria, cum vocauerit masculos, & licet ex ratione confusionis posset hic casus, licet omissus, decidi in fauorem foeminae, ut supra dictum est; tamen causa tollendi in totum huius dubii, & litigii, inter suos descendentes disposuit infra in clausula, *o hija en defecto de hijo varon*, quod filia excluderet primogenitum in defectum filii secundogeniti, & attempta mente disponentis, quae colligitur ex ratione evitandae confusionis, hic videtur sensus verus, & proprius huius dispositionis, secundum quem ista maioria pertinere videtur praedictae D. Ioannae, & non praedicto D. Marchioni, qui non est solus, & habet maiorem de Villena.
- 57 Vel aliter respondeo, quod dispositio istius clausulae, *pero si solamente vbiere vn hijo varon*, non fuit verificata, ex quo Marchionissa mater horum dominorum, non vnum tantum, immo plures filios masculos habuit in vita sua, ut pars praedictae D. Ioannae t̄ probauit in processu, & ut tradit Ias. in l. pen. C. de cond. inst. substitutio, si non habuerit filios, non habet locum, si eos habuit, & si decedant viuo haredede, & sic substitutio euanescit.
- 58 Sexto principaliter, & vltimo haec pars praedictae D. Ioannae fouetur ex maioria de Villena, ex cuius acceptance renunciaffe videtur praedictus D. Marchio hanc maiorem de Moya, cum sint maioriae incompatibiles, propter delationem armorum, ut in Clem. gratia, de rescript. & in l. fin. Codic. de codi. vbi dicit text. quod electione vnus contrariorum, alterius sibi aditum pracludit, & in l. mater. ff. de inoff. testam. & t̄ in l. 4. C. de pos. & in l. quamuis. C. de usur. & in l. commissoria. C. de pact. inter empt.

& vendit. vbi eligens vnum ex contrariis alteri renunciare videtur. Si igitur quando acceptauit maiorem de Villena, renunciauit tacite hanc de Moya, sequitur, quod praedicta t̄ D. Ioanna successit in ea; quia dispositio praefrens masculos foeminis, intelligitur si masculi succedunt, alias autem si masculi aliquo impedimento non admittuntur, foemina admittitur, ita notat Bart. in l. 1. §. filium in 1. & 5. quast. ff. de contra tab. Bald. in l. maximum vitium. C. de liber. prat. versic. item quaro nunquid statutum. per. colu. idem Bart. in l. seruo legato. §. si testator ff. de leg. 1. & in l. 2. §. si duo. ff. de colla. bon. & in l. 2. §. etsi sunt sui. ff. ad Tert. Alex. in cons. 69. volum. 1. Aret. & Moder. in l. Gallus. §. & quid sit tantum. ff. de lib. & posth.

Confirmatur; quia t̄ quando singulari personae prohibetur alienatio, etiam intelligitur prohibita ex testamento, & ab intestato. ita Bart. & commu. schola & conclusio, in l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verb. obl. & in l. filiusfam. §. diui. ff. de leg. 1. & in l. codicillis. §. mater. & in l. peto. §. fratre. ff. de legat. 2. & Ias. in d. §. ea lege. numer. 41. cum seq. & in d. §. diui. in 1. lectura. numer. 101. cum seq. & in 2. num. 134. cum seq. & quando t̄ prohibetur acquisitio, etiam si prohibetur in certum genus personarum, intelligitur prohibita etiam ex testamento, & ab intestato, ita quod etsi sit prohibitus de succedentibus ab intestato, non poterit habere. ita est de mente Bart. in l. ventre. ff. de acquir. hered. & Aret. in l. Pantonius. ff. eod. tit. licet Bart. in d. §. ea lege. vers. formo tibi questionem valde not. & Paul. & Ias. ibi numer. 138. & Salic. in l. ea lege. Cod. de condit. ob caus. velint contrarium, & quod fiat distinctio, quae in superiori casu, scilicet cum sit facta prohibitio in singularem personam; quia tunc t̄ non acquireretur ab intestato; secus autem, si in certum genus personarum, cui pro nunc adhaereo; cum non videatur dari ratio differentiae magis in vno casu, quam in alio, sc. in casu prohibitionis acquisitionis, quam in casu prohibitionis alienationis. Sed quidquid sit, omnes saltem in vno concordant, sc. quod quando prohibitio alienationis, vel acquisitionis fit certis singularibus personis, quod intelligitur prohibita acquisitio, & si prohibito acquirere perueniat de iure tamquam proximiori. Cum ergo prohibitio, de qua quaerimus, fuerit facta certae singulari personae, scilicet successori maioriae de Villena, sequitur, quod prohibitio istius maioriae in delatione alterius nominis, & aliorum armorum habet locum etiam, si ipsemet succedat de iure antiquo sibi debito in alia maioria cum onere nominis, & armorum alterius maioriae.

Confirmatur etiam; quia licet prohibitio maioriae de Villena, non sit expresse de acquisitione alterius maioriae, sed tantum de delatione alterius nominis, & aliorum armorum, & sic licet, quando D. Marchio acceptauit maiorem de Villena, solummodo visus fuit repudiare delationem alterius nominis, & aliorum armorum, non autem aliam maiorem; quia in repudiatione concludit Bart. in l. ff. de acquir. hered. quod t̄ non procedit argumentum, quod qui vult consequens, videatur velle antecedens necessarium ad illud. Ex quo concludit, quod t̄ repudiatio partis non trahitur ad totum, immo quod illa repudiatio nihil valeat. Cuius doctrinam sequitur ibi Paulus, Raph. Cuma. & Ludou. tamen de ea dubitat ibi Ias. & in l. plane. §. si coniunctim. numer. 7. ff. de leg. 1. per text. in l. nec is. §. si. & in l. illud. ff. de acq. hered. & per haec iura contrarium tenent Ang. Imol. Alex. & Aret. ibi. per quae iura eorum opinio mihi magis placet, videtur verior, quam prima Bart. praesertim in casu nostro, in quo non valet repudiatio delationis alterius nominis, & aliorum armorum sine repudiatione maioriae de Moya, per quam D. Marchio obligatur deferre nomen, & arma de Cabrera, & Bouadilla, & non potest se eximere ab isto onere, & ab hac obligatione, habendo, & acceptando maiorem de Moya, & tunc solum potest se eximere ab isto onere, & ab ista obligatione, quando noluerit maiorem de Moya, alias autem non potest, & sic ad validitatem repudiationis, delationis nominis, & armorum de Moya requiritur, quod antecedit repudiatio huius maioriae.

maioria, quo casu etiam in repudiatione procedit argumentum, quod qui vult consequens, videtur velle antecedens, & repudiato vno iure censetur aliud repudiatum, & sic expresse determinant illa iura, scilicet in *l. nec is. §. si. & in l. illud. ff. de acq. hered.* ex quo videtur, quod D. Marchio in acceptatione maioris de Villena, visus fuit repudiare hanc de Moya, & quod sua repudiatione fecit locum prædictæ D. Ioannæ in defectum illius.

- 66 Sed quia ¶ veritas super omnia amanda est, vt in *l. cum ita legatio. ff. de cond. & demon.* & non debet dari locus cauillationibus, vt ab euidenter veris disputatio ad ea, quæ ¶ euidenter falsa sunt, perducatur, vt dicitur in *l. ea est natura. ff. de reg. iur.* non obstantibus supradictis, iustitia prædicti D. Marchionis clarissima videtur sequentibus, scilicet quod de iure communi iustitia eius ita clara est, quod nullus negare possit, cum præsumptio iuris sit pro eo; quia ius commune, & regium in maioribus eius iustitiâ fouent, & proclamant; sed difficultas, immo cauillatio consistere videtur in dispositione istius maioris, & in ea non solum est vocatus D. Marchio prædictus ¶ ex regula generali, quam fundator fecit, quod semper filius masculus præferatur filia: sed etiam ex particulari dispositione facta in nepotibus D. Ioannis primi successoris huius maioris: expresse enim, & particulariter dicitur in ea, quod præferatur filius masculus (nepos prædicti D. Ioannis Marchionis) filia, nepti eiusdem D. Ioannis qui habet pro se particularem, & expressam, & specificam prouisionem; cum hi domini sint nepotes prædicti Marchionis D. Ioannis. Præterea est vocatus in clausula, si tantum vnum filium masculum habuerit, cum ipse sit tantum masculus. Nec his obstant obiectiones, immo cauillationes contrariæ, quia illis respondeo primo, quod etsi aliquod iudicium (licet satis indirectum) capere posset, quod in dispositione secunda vocauit filiam in defectum filij secundi mascululi, negari non posset, quod esset vocatio generalis: & cum vocatio D. Marchionis sit expressa, & particularis, debet præferri; quia nominatio specialis operatur, quod ita ¶ nominatus præferatur aliis, etiam nominatis generaliter sub nomine collectiuo. ita Angel. in *conf. 306.* & Dec. in *conf. 480. n. 11.* per tex. in *l. cum ita §. in fideic. ff. de leg. 2.* vbi specialiter nominati alijs præferuntur. & notatur in *l. si. Cod. de verb. sig. & in l. quoties duob. ff. de vsufr. facit tex. in l. cum pater. §. de te peto. de leg. 2.* & in *l. heredes. §. si. ff. ad Treb. in cap. pen. de elect. in 6. in c. mandato. de præb. in 6.* Præterea vbi habemus ¶ decissionem, quæ specialiter in casu loquitur, illi inherendum est, remota extensione, in qua certa forma, & regula dari non potest sub verbis generalibus. vt ita alias concludit Dec. *conf. 420. n. 7. p. 3.* & specialis ¶ prouisio dicitur in materia correctoria, nec contra ius, licet singulariter non nominetur, vt declarat Bar. in *l. generaliter. C. de non n. pec. n. 2. & in l. 1. ff. si quis in ius voc. in si. & in l. 1. vbi Ias. n. 15. ff. de vulg. & pupill.* Nec obstat cauillatio partis aduersæ, asserendo, quod non debet haberi respectus in isto casu secundo, quando mulier nubuit homini habenti aliam maiorem ad dispositiones, & regulas oppositas in primo casu, & in principio maioris: quia ex dispositione ista secunda, in qua pars aduersa nititur cauillari iustitiam, & veritatem prædicti D. Marchionis, constat verissime, & expressissime contrariū, quia ¶ in principio, & sine huius dispositionis secundæ, in duab. partibus eius cum geminatione, quæ ostendit animi deliberationem, & voluntatem præcisam, & efficaciorē reddit dispositionem, vt notatur in *l. balista ff. ad Trebell. & congerit Rom. in l. si vero. ff. de viro. ff. sol. matr. & Dec. in *conf. 1.* & notatur in *l. si quis iratus. 2. q. 3.* & dicit Bal. in *conf. schismatis in pen. col. ¶* quod vbi secunda interuenit cōsideratio, ibi plena deliberatio esse præsumitur, allegat tex. in *Auth. vt nulli iud. §. 1. & hoc expresse est dictū, quod obseruetur regula supra posita in hac maioria, in prin. ibi, dum dicit: Mando que si huius dos hys varones, que este dicho mayorazgo venga al hijo segundo legitimo natural, y a sus descendientes por la orden, y regla que suso dicha es en este mi mayorazgo. & in fine ibi: pero despues de sus dias, que lo aya, y herede el segundo hijo varon suyo legitimo natural, o hija en defecto de hijo varon, y a sus descendientes legitimos naturales segun la orden y regla suso cōtenida en este dicho mi mayorazgo. Ecce igitur quomodo in principio, & in fine istius dispositionis disponit expresse etiam in vocationibus huius secundi**

casus, scilicet, quando mulier nupsit homini habenti aliam maiorem, obseruetur, & custodiatur regula supra posita in ista maioria. Et ponderandum est valde, quod non solum dixit hoc in fine, sed in principio clausulæ. Si enim tantummodo in fine diceret, insurgeret cauillatio partis aduersæ, asserendo, quod intelligebatur hæc clausula de regula in ista eadem clausula apposita, quæ cauillatio, & dubitatio omnino tollitur ex eo, quod non solum apponitur in fine, sed in principio, & cum in principio appositum sit, clare cōstat, quod intelligitur de regula supra posita in maioria, & hoc solum in totum eneruat obiectiones, & cauillationes contrarias.

Non obstat etiam alia obiectio, & cauillatio, scilicet quod ex identitate rationis euitandæ confusionis colligitur idem esse, quando adsunt duo filij masculi, vel vnus masculus cum foemina, vt satis supra dictum est in primo fundamento partis aduersæ; quia omnibus ibi adductis clarissima, & verissima est responsio, & solutio, scilicet quod est falsissimū asserere, quod fundator huius maioris voluit prohibere confusionem temporalem, sed tantum confusionem perpetuam, quod liquide constat ex duobus, sc. de iure, & de ipsamet maioria. De iure constat, quia confusio proprie intelligitur ¶ de confusione perpetua quæ separari non potest, & quando res transit in aliam materiam, quando autem potest separari, non est, nec proprie dicitur confusio, sed commixtio, quæ inter se differunt, ita notat gl. in *l. idem Pomponius scribit. si frumentum. §. sed si plumbum. ff. de rei vend.* quam ibi sequitur Bart. & Ang. in *§. si duorum materia. Inst. de rerum diuis.* quod notat pro statutis, vbi verba ¶ debent intelligi proprie, & in qualibet dispositione in dubio non est recedendum a propria significatione, vt in *l. 1. §. si is qui nauem. ver. igitur in re dubia (cum vulgaris) ff. de exercit. regula enim est, quod ¶ verba intelligi debent vere, & proprie, & in potiori significatione, vt notat Bart. in *l. 3. §. hac verba. ff. de negot. gest. in l. 1. §. hoc interdictum. ff. de fonte.* & verba principaliter debent intelligi, vt notat Bald. & Angel. in *l. 1. §. 1. ff. de iust. & iur. Ias. in l. si quis nec causam. ff. si certum petat.* maxime; quia dispositio ista, in qua vocatus fuit secundo genitus (tempore, quo fuit facta) fuit contra ius commune, & regium in maioribus, & per eam inducta fuit correctio horum iurium, & ideo stricte, & in propria significatione debent assumi verba, vt notat Bald. in *l. 1. c. de legat. ex dispositione istius maioris constat etiam hoc; quia si potest dici confusio habere temporaliter hanc maiorem cum alia, talem confusionem temporalem, id est inmixtionem permittit in muliere nupta viro habenti aliam maiorem, & quando vnus tantum est masculus. Si igitur eam permittit aliquibus casibus, vel aliquo, sequitur, quod suæ intentionis non fuit, nisi tantum prohibere confusionem perpetuam, & quod istam solummodo odio habuit, & non inmixtionem temporalem cum eam permiserit: & sicut, quando testator vocat aliquibus casibus foeminas, non videtur velle conseruare iura agnationis, vt supra est dictum, ita permittendo inmixtionem temporalem, constat quod verba, *porque no se confunda este mi mayorazgo*, intelliguntur de confusione iuridica & propria, quæ est perpetua. Quod etiam probatur; quia quando ¶ dispositio fit super his, quæ sunt iuris, verba intelliguntur secundum veritatem, vt notat Bar. in *l. si quis pro emptore. ff. de vsucap. & quando verba sunt apposita in scriptura, intelliguntur ciuilitur. Bal. in ¶ l. lege in fin. C. de leg. hered. Alex. *conf. 87. vol. 3.* Matth. de Affl. in *decis. 44. num. 23.* Si igitur non prohibuit, ec odio habuit, immo permittit inmixtionem temporalem, sequitur, quod cessant supradicta omnia in primo fundamento partis aduersæ. Quod cōfirmatur, quia ¶ non procedit argumentum, nec valet consequentia, testator voluit, quod hæc maioria non confundatur; ergo vocauit foeminam, vt in simili habetur per gloss. & Doct. in *l. Lucius. ff. de hered. instituend.* vbi substitutione ¶ facta, si sine liberis decesserit, non censentur liberi vocati; & sicut ex hoc non valet consequentia, testator voluit rem in familia remanere; ergo ¶ videtur reliquisse illis de familia, vt dicit Dec. in *conf. 425. num. 3.* ita non valet, voluit euitare confusionem; ergo vocauit foeminas. Et vltra tradita in hoc articulo confirmatur, & vrgenti ratione: quia si posset dici, quod in foemina nupta habenti aliam maiorem non datur confusio, vt supra est dictum, idem esset, licet hi duo maio-***

- ratus concurrant in persona Marchionis: quia cum post eius mortem debeant diuidi, non dicuntur confundi in eo: quia quando plura iura concurrunt in vno, perinde est, ac si concurrerent in duobus & distincta, & diuisa, & discreta & remanent iura, quamuis plura in eandem personam deueniant, tex. singularis, & expressus in *l. tutorem. ff. de his quibus vt indig.* & sic clare videtur, quod haec maioria, licet veniat D. Marchioni, non confunditur in eo, & si confunderetur, posset dici, quod non intelligitur prohibitio confusionis de tali confusione temporali; praesertim: quia per vnionem temporalem non amittatur natura, nec dignitas rei vnitae: ita Cynus, & Bal. num. 7. in *l. etiam C. de iure dot.* & Fel. in *c. translat. de const. n. 6. vers. limita etiam dummodo.*
- Nec etiam obstat argumentum de casu, quando existentibus duabus foeminis, haec diuisio fieret & extensione rationis confusionis euitandae: quia si tunc diuisio eadem fieret: quia nullo stante masculino foeminae non sunt exclusae, sed vocatae, & debent succedere regula masculorum, cum subrogentur in eorum locum nullo existente filio masculino; quia subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur, & in tantum, quod si clericus vtatur statutis laicorum, debet eo modo vt, quo laici. Bald. in *l. omni nouatione. C. de sacrosanct. eccles.* & in *l. 1. de contrahen. empt.*
- Non obstant etiam alia obiecta supradicta in secundo principali fundamento partis aduersae, scilicet, quod illa verba: *Y no venga ni pueda venir al hijo mayor*, sunt realia & geminata, & quod ibi non loquitur de filio masculino, sed tantum de filio, & sic potest intelligi de filia, quoniam his etiam responsio est clara, scilicet, quod siue sit responsio personalis, siue realis, tantum loquitur de filio masculino; & quando sunt duo filij masculi, quod clare patet ex eadem clausula, & eius tenore: quia eius verba sunt: *Y mando, que si vbiere dos hijos varones, que este dicho mayorazgo venga a los hijos segundo legitimo natural, y a sus descendientes por la orden, y regla, que suso dicha es, en este mi mayorazgo, y no venga ni pueda venir al hijo mayor.* Ecce quomodo clausula loquitur clare in casu quoad sunt duo filij masculi, quo casu disponitur, quod haec maioria veniat secundo, & non veniat, nec venire possit maiori; illa enim dictio & copulatiua, *Et*, posita inter orationes habet vim continuatiuae, vt per Bart. in *l. Seia. §. Caio n. 3. ff. de fundo instruct.* & in *l. qui ducenta. §. vtrum. ff. de reb. dub.* & ita Dec. in *conf. 71. in 1. part. in statuto quo habetur: Mandamus, quod si mulier maritata habuerit filios ex marito, & aliquis eorum decesserit, succedat frater eius masculus, & non ipsa ex primo viro.* Concludit, quod illa dictio, *ipsa*, referatur tantum ad matrem, & non ad sororem; quia illa dictio facit relationem ad mulierem; de qua supra, quae relatio in dubio vere debet, & intelligitur fieri; *l. Iulianum. vbi Bart. ff. de hered. insti.* & sic eodem modo illa verba: *venga al hijo segundo, y no venga, ni pueda venir al hijo mayor*, intelliguntur de filio masculino, de quo supra, & de cuius inclusione, scilicet, secundi, & exclusionem maioris in clausula ista agitur, existentibus duobus masculis, maxime quia copula posita inter duas orationes operatur, vt habeantur pro vna, & sic erit vnitatis sermonis, etiam in finali parte, per text. in *l. plane. post principium. de leg. 1.* & in *l. si ita quis heredes. de hered. insti.* notat Iaf. in *l. re conuincti. nu. 84.* praeterea quando sumus in dispositione, quae est contra ius commune, vt hic, cum & ius commune primogeniturae est pro maiori masculino, dispositio de filio non habet locum in filia etiam data paritate rationis, ita notat Card. in *conf. 125. incip. puto filias in fin.* Anton. de Butr. in *ca. sane de priuileg.* sequitur Dec. *conf. 510. n. 27. part. 4.* & idem Dec. in *l. 2. ff. de reg. iur. n. 111.* Concludit, quod in materia correctoria masculinum non concipit foemininum. Idem tenet Alex. in *l. Gallus, in princ. ff. de lib. & posth.* quod videtur verum, licet Iafon in *l. si quis id quod. ff. de iurisd. omn. iud. nu. 10.* contrarium teneat, quod fundamentum eius corrumpit, cum in poenalibus & versetur fauor Reipublicae in punitione delictorum, secundum Bald. in *l. fin. C. de interd. matrimon.* Confirmatur; quia quando in ciuitate masculi praesertuntur foeminis, tunc appellatione filiorum, immo nec liberorum, nec in contractu, nec in vltima voluntate & non veniunt filiae. ita Anch. in *conf. 413.* Imol. in *cap. potuit. de locat.* Praeposit. in *arbore affinitatis. num. 36.* Nec obstat, quod data paritate rationis fiat extensio & de perso-

na ad personam, vt supra est dictum in primo fundamento partis aduersae; quia partem contrariam, immo quod de persona ad personam non fiat extensio, tenet Angel. in *d. §. & quid si tantum.* per tex. in *l. si quis ita. §. si quis cum ignoraret. ff. de test. tutel.* & Dec. in *conf. 377. num. 3.* & in *conf. 218. num. 9. part. 2.* & *conf. 465. part. 4. num. 16.* & in *conf. 294. volum. 3. numer. 7.* & *8. cum seqq.* Imol. in *l. si pater filium. de vulg. & pupil.* Socin. in *l. 1. eod. tit. & in conf. 77.* & in materia correctoria idem tenent Anton. de Butr. in *d. capit. sane.* & Card. in *d. conf. 125.* & Alexand. in *d. l. Gallus.* & Dec. in *d. l. 1. de reg. iur.* & in *d. conf. 516.* & sic saltem in materia correctoria ex praedictis auctoribus videtur haec pars communior, nec obstat doctrina Bald. in *auth. quas actiones. C. de sacrosanct. eccles.* relata supra in primo fundamento partis aduersae, scilicet, quod quando ratio legis est expressa etiam in materia correctoria, fit licita extensio; quia ex praedictis videtur, quod illud non procedat, quando extensio in correctoria fiat de persona ad personam. Confirmatur; quia in ista dispositione multoties dicitur: *varon*, scilicet ibi: *se ouiere dos hijos varones*, & ibi: *si solamente vbiere vn hijo varon.* & in fine, ibi: *o hija en defecto de hijo varon.* & quando & pluries exprimitur idem verbum, non fit extensio ad alium, quam nominatum, licet materia de sui natura esset proportionabilis aliis. gl. notab. in *Clement. 1. de iure patron.* Domi. in *cap. duob. de rescript. in 6. Iafon. in l. si constante. ff. solut. matrimon. num. 83.* Confirmatur, & bene; quia substitutio facta in vnum & casum non comprehendit alium, quando agitur de excludenda persona verisimiliter magis dilecta testatori, text. in *l. si. C. de institutio. & substitut.* Bartol. in *l. si mater. §. 1. ff. de vulg.* Iafon in *l. 1. eod. tit. nu. 31.* & prius & nominatus praesumitur magis dilectus. vt in *l. Publius. §. fin. ff. de condit. & demonstrat.* cum ergo in ista maioria, licet non voluisset conseruare agnationem, dilexit magis masculos, quam foeminas, & maiorem masculum plus, quam minorem, nisi in casu existentium duorum filiorum masculorum matris nupte cum homine habente aliam maiorem, sequitur quod de isto casu duorum masculorum non potest fieri extensio ad casum, quo non existat nisi vnus masculus, ad exclusionem eius magis dilecti, in fauorem foeminae minus dilectae. Quod etiam confirmatur; quia cum fundator solummodo promiserit diuisionem in casu, quo secundus filius masculus existat, alterum casum extra istum visus fuit renunciare, text. in *l. cum dotem. in princip. ff. solut. matrimon. maxime;* quia non est eadem ratio, immo diuersissima in admissione foeminae; quia licet in hac maioria non conseruaret & agnationem, sed tantum memoriam, nomen, & arma; multo magis conseruatur per masculos, quam per foeminas, quae nuptae transeunt in alienam familiam, vt in praedicta alia mea allegatione est dictum. & tradit Bald. in *l. maximum vitium. in princip. Codic. de liber. prat. text. in l. cum quadam puella. ff. de iurisd. omnium iudic. & in l. pronuntiatio. §. fin. & in l. familia. ff. de verbor. signific. ex quo priuilegium & concessum aliqui, & eius descendentes, non pertinet ad mulierem nuptam, vt per Bart. & Iaf. in *d. l. cum quadam, in princip. maxime;* quia ratio confusionis non inest; immo cessat, cum non agatur hic de confusione perpetua, de qua intelligitur maioria, vt supra satis est dictum. Vel secundo respondeo ineuitabiliter, & scilicet, quod quando dispositio loquitur taxatiue, tunc in correctoria non fit extensio a paritate rationis etiam de casu ad casum. ita declarat ipsemet Bald. & Iafon, *num. 17. & 22. in dict. auth. quas actiones.* per tex. in *Auth. de hered. ab intest. venient. §. ex his.* hic autem ista dispositio taxatiue, & limitatiue loquitur; quia & dicit, *segun la regla de suso contenida en este mi mayorazgo*, quae verba limitationem inducunt, vt concludit Bart. in *extrauag. ad reprimendum. in ver. prout.* per text. in *l. edita. Codic. de edend.* Bald. in *l. 2. Codic. de err. aduocat.* & concludit Aretin. in *capit. 1. de probat.* & Felin. in *capit. quoniam Abbas. de offic. deleg. numer. 12.* quod dictio, *secundum*, facit & conditionem: quia repetitur illud, ad quod fit relatio: quia tunc dispositio limitatur secundum illud, quod inuenitur; immo concludit Abb. in *cap. super specula. ne cleric. vel monachi. numer. 6.* quod quando relatio habet se, vt hic, per modum causae essentiae, reuocato primo, ad quod fit relatio, censetur reuocatum secundum. Cum igitur haec dispositio sit taxata & limitata se-*

cundum regulam præcedentem, qua pluries dispositum est, quod semper in eodem gradu vir præferatur foeminae, sequitur, quod in ista dispositione secunda relata ad primam, non fiat extensio de persona masculi ad personam foeminae, & si adesset similitudo, immo identitas rationis, tum ex relatione facta in dispositione ad præteritam; intelligitur clare, quod non sit reuocata prima nisi in casu expresso, quod loquitur secunda; quia secunda intelligitur secundum primam, cum expresse in ea dicatur secundum regulam supra positam, & de ea constat in maioria. Quod confirmatur, quia in materia correctoria limitatiue (prout loquitur) intelligi debet, ut minus ius commune corrigatur. argument. l. sancimus. Codic. de testament. & in l. precipimus. in fin. Codic. de appellat. Dec. in consil. 1. numer. 2. Quæ omnia confirmantur; quia à iure communi nunquam quis excluditur nisi à personis specificatis, secundum Bald. in l. sed & milites. ff. de excusat. tur. ex quibus concludunt Bald. & Doct. & dicit Ias. num. 8. esse ita tenendum in practica, in l. 1. Cod. de successor. edi. quod si statutum excludit matrem existente patruo, non habet locum in patruo magno, nec ad eum debet fieri extensio, licet in eo sit eadem ratio agnationis, quod sequitur Dec. consil. 451. & 461. vol. 4. Cum ergo filius maior sit à iure communicatus, & etiam à iure particulari istius maioris, & non reperitur exclusus, nisi à secundo masculino, nullatenus fundamentò iuridicò potest asseri, eum excludi à foemina; cum hoc non sit expressum; nec specificatum, quod confirmatur; quia dispositio de masculino nonquam verificatur in foemina, etiam in materia favorabili, & ad pias causas. Abb. in consil. 37. Ost. & Ioan. Andr. in capit. Rainaldus. de testament. Angel. & Moder. in l. sed si hac. §. liberis. ff. de in ius vocand. Ias. in l. si quis id quod. de iuris. d. omni. iud. Confirmatur etiam; quia non sequitur, non veniat filio maiori; ergo veniat filiae secundae; ex dictis supra ad finem proximi capituli, & in prædicta alia allegatione; quia est negatiua; & priuatiua, quæ nihil ponit, & nihil sequitur ex ea, ut in l. ex facto etiam agitur. ff. de hered. institut. Ias. in l. licet Imperator. de legat. 1. numer. 37. Confirmatur etiam: quia ubi deficit forma, non sufficit causa etiam iustissima, ita concludit Bald. in consil. 111. per text. in l. cum hi. §. si prator. ff. de transact. & quando verba non conueniunt, nec verificantur, cessat dispositio, ut notat Bart. in l. 4. §. toties. ff. de dam. infecto. ubi enim dispositio non loquitur, cessat dispositio, ut dicit Bald. per illum text. in l. si furiosi. Codic. de nupt. & in dubio testator præsumitur, voluisse, quod verbis expressit; quia verba sunt nota earum, quæ sunt in animo passionum. l. Labeo. §. idem Tuberoni. ff. de supell. legat. ex quo quando non processit ad dispositionem, attenduntur verba, & non mens coniecturata, & sic non inducitur fideicommissum. text. in l. quidam cum filio. ff. de hered. instit. ex quibus, & ex dictis in duobus capitulis supra proximis remanet plene satisfactum omnibus adductis pro parte contraria in primo, & secundo fundamento superioribus partis aduersæ, nec contra hæc parti aduersæ iuramentum facit, quod fundator disposuit, quod in hac maioria indicium faciat paritas, quin immo similitudo rationis; quia responsio est clarissima, & vera, quod hic de masculino ad foeminam in admissione foeminae non est dare identitatem, nec similitudinem rationis, ut supra dictum est, & ita nec secundum ius commune, nec particulare huius maioris dispositum in masculino habet locum in foemina, cum confusio temporalis non est in consideratione, & memoria magis conseruatur per masculos, & non procedit argumentum à simili, ubi non est plena similitudo, Bald. in leg. 1. C. de iure emphy. & in l. curatoris. C. de neg. gest.